
Paraíba, 14 de Janeiro de 2026 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XVII I N°4039 

Juarez Távora(PB), 13 de janeiro de 2026. 

MARCUS AURÉLIO DUARTE SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Marcus Aurelio Duarte Silva 

Código Identificador:72512143 

SETOR LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 91/2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUAREZ TÁVORA 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N.° 91/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 00019/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ 
TÁVORA 
CONTRATADA: JBA COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS 
I,TDA, CNPJ n° 45.709.106/0001-05. 
OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de limpeza, para atender 
as necessidades das diversas secretarias do Município de Juarez 
Távora. 
VALOR TOTAL: R$ 55.723,80 (Cinquenta e cinco mil setecentos e 
vinte e três reais e oitenta centavos). 
FONTES DE RECURSOS: FUNDEB, MDE, QSE, PBF, CRAS, 
IGD-PBF, FMAS, PAU, FMS, FPM, !CIVIS e DIVERSOS. 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
Juarez Távora(PB), 9 de dezembro de 2025. 

WILSON EVANGELISTA FEITOSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Marcus Aurelio Duarte Silva 

Código Identificadon7F04D332 

SETOR LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 92/2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ TÁVORA 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N.° 92/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 00019/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ 
TÁVORA 
CONTRATADA: GILBERTO ALVES DA SILVA-ME, CNPJ n° 
17.405.059/0001-62. 
OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de limpeza, para atender 
as necessidades das diversas secretarias do Município de Juarez 
Távora. 
VALOR TOTAL: R$ 114.647,88 (Cento e quatorze mil seiscentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos). 
FONTES DE RECURSOS: FUNDEB, MDE, QSE, PBF, CRAS, 
IGD-PBF, FMAS, PAB, FMS, FPM, ICMS e DIVERSOS. 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
Juarez Távora(PB), 9 de dezembro de 2025. 

WILSON EVANGELISTA FEITOSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Aurelio Duarte Silva 

Código Identificador:73B26EIE 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO N° 100001/2023 - 

TOMADA DE PREÇOS N°009/2022 

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO - DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO AO CONTRATO N° 100001/2023. Processo Lieitatorio n° 
066/2022. Tomada de Preço n° 009/2022. Objeto: Contratação de uma 

pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Construção de 
uma Creche (Tipo A) compacidade para 100 (cem) crianças, em 
tempo integral, conforme Convenio (SEECT-P13) N° 443/2021. 
Contratada: TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM 

ENGENHARIA EIRELL CNPJ: 29.050.310/0001-00. Vigência: de 
31 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro dc 2026. Data da 
assinatura: 03/12/2025. 
Livramento - PB, 03 de dezembro de 2025. 

ERNANDES BARBOZA NOBREGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Renato Eduardo Marques 

Código Identificador:DF I C0086 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - DISPENSA N° 019/2025 

1° (primeiro) Termo Aditivo de Prorrogação de prazo ao Contrato n°
085/2025. Objeto: Contratação de pessoa fisica ou jurídica para 
elaboração de PROJETO COMPLETO para construção de 25 
unidades habitacionais com toda infraestrutura necessária para 
implantação das casas: rede de abastecimento de água, rede coletora 
de esgotos, drenagem, energia elétrica e pavimentação. Fundamento 
Legal: Art. 107 da lei 14.133/21. Contratado: GERLAINE PEREIRA 
FERNANDES, CNPJ n° 61.041.270/0001-35361. Prazo acrescido: 12 
(doze) meses. Vigência: até 31/12/2026. Data da assinatura do aditivo: 
17/12/2025. 
Livramento - PB, 17 de dezembro de 2025 

ERNANDES BARBOZA NOBREGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Renato Eduardo Marques 

Código Identificador:1D81057E 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - INEXIGIBILIDADE N° 

001/2025 

1° (primeiro) Termo Aditivo de Prorrogação de prazo e valor ao 
Contrato n° 006/2025. Objeto: Contratação de empresa/profissional, 
de notória especialização, para prestar serviços técnicos 
especializados de consultoria na área de licitações e contratos para 
prefeitura de Livramento — PB. Fundamento legal: Art. 107 da Lei 
14.133/21. Contratado: RM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ n° 42.274.531/0001-12. Prazo acrescido: 12 (doze) 
meses. Vigência: até 08/01/2027. Valor renovado do termo aditivo: 
R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). Data da assinatura 
do aditivo: 22 de dezembro de 2025. 
Livramento - PB, 22 de dezembro de 2025 

ERNANDES BARBOZA NOBREGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Renato Eduardo Marques 

Código Identificador:311358AE 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - INEXIGIBILIDADE N° 

002/2025 

1° (primeiro) Termo Aditivo de Prorrogação de prazo e valor ao 
Contrato n° 009/2025. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, 
instituições privadas com ou sem fins econômicos ou filantrópicas, 
prestadoras de serviços especializados de saúde, compreendendo a 
realização de exames de imagem para atendimento das necessidades 
da população do município de livramento — PB. Fundamento legal: 
Art. 107 da Lei 14.133/21. Contratado: CLINICA RADIOLÓGICA 
DR WANDERLEY, CNPJ: 08.716.557/0001-35. Prazo acrescido: 12 
(doze) meses. Vigência: até 13/01/2027. Valor renovado do termo 
aditivo: R$ 201.133,50 (quinhentos e setenta e seis mil trezentos e 
oitenta e três reais e cinquenta centavos). Data da assinatura do 
aditivo: 08 de janeiro de 2026. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 12 



Paraíba, 15 de Janeiro de 2026 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XVIII N°4040 

Publicado por: 
Francisca Lidiane Alves da Silva 

Código Identificador:77C365E5 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° DV00002/2026 

A Prefeitura Municipal de Jerico manifesta o interesse em obter 

propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, 

com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à 

participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 

Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa para o 

fornecimento de material esportivo destinado a atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de 

Jericó—PB, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência, com priorização de empresas regionais conforme 

estabelecido no Decreto Municipal n° 017/2022.0 interessado poderá 

obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 

. pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Praça Frei 

Damião, S/N - Centro - Jericó - P13, ou acessando: 

www.jerico.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 

recebendo as propostas até o dia 20 de Janeiro de 2026, nos horário e 

endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também 

pelo e-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal if 14.133/21; Lei 
Complementar ri° 123/06; Decreto Municipal n° 0015/2023/23; 
Decreto Municipal n° 0016/2023/23; Decreto Municipal n° 
0017/2023/23; Decreto Municipal n° 0018/2023/23; Decreto 
Municipal n° 0019/2023/23; Decreto Municipal n° 0020/2023/23; 
Decreto Municipal n° 0021/2023/23; Decreto Municipal n° 
0022/2023/23; Decreto Municipal n° 0023/2023/23; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado.Tclefone: (083) 34351089. 
Jerico - PB, 14 de Janeiro de 2026 

SAND Y DE OLIVEIRA JUNIOR — 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Francisco Aroldo Pereira Muniz 

Código Identificador:OAB7CBRC 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos Especializados para 
prestar assessoria na Secretaria Municipal de Educação, atuando no 
desenvolvimento e atendimento com experiência técnica, 
administrativa e pedagógica com o objetivo de fortalecer e atender as 
demandas da secretaria municipal, proporcionando a atuação direta na 
solução de questões na área de Educação. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade IN00002/2025. ADITAMENTO: Dar continuidade 
a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Jerico e: CT N° 00005/2025 - Ildenbergue 
Lins dos Santos - 1° Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. 
ASSINATURA: 08.01.26 

Publicado por: 
Francisco Moldo Pereira Muniz 

Código Identificador:4AD411EC 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Prestação de serviços de advocacia e assessoramento 
jurídico na defesa dos interesses do Município perante o Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba, Tribunal de Contas da União, Tribunal 
de Justiça do Estado da Paraíba (2' Instância) e Tribunais Superiores 
(531 E STF), realizando produção de peças e demais atos processuais 
inerentes e necessários à atuação; Assessoramento jurídico ao 
Município no acompanhamento de convênios com entidades estaduais 

e federais; Auxílio em matérias administrativas. FUNDAMENTO 

LEGAL: Inexigibilidade n° IN00003/2025. ADITAMENTO; Dar 

continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jerico e: CT 

00006/2025 - Passcrat de Silans Sociedade Individual de Advocacia - 

1° Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 

08.01.26 
Publicado por: 

Francisco Aroldo Pereira Muniz 
Código Identificador:B95B13113 

SETOR LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 93/2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUAREZ TÁVORA 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N.° 93/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 00019/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ 

TÁVORA 
CONTRATADA: GIVI DESCARTÁVEIS E SERVICOS LTDA, 

CNPJ 45.672.049/0001-29. 
OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de limpeza, para atender 

as necessidades das diversas secretarias do Município de Juarez 

Távora. 
VALOR TOTAL: R$ 99.245,00 (Noventa e nove mil duzentos e 

quarenta e cinco reais). 
FONTES DE RECURSOS: FUNDEB, MDE, QSE, PBF, CRAS, 
IGD-PRE EMAS, PAB, FMS, FP1M, ICMS e DIVERSOS. 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
Juarez Távora(PB), 9 de dezembro de 2025. 

WILSON EVANGELISTA FEITOSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Marcus Aurelio Duarte Silva 

Código Identificador:9C611081 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - INEXIGIBILIDADE N° 

006/2025 

1° (primeiro) Termo Aditivo de Prorrogação de prazo e valor ao 
Contrato n° 032/2025. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, 
instituições privadas com ou sem fins econômicos ou filantrópicas, 
prestadoras de serviços especializados de saúde, compreendendo a 
realização de exames de imagem para atendimento das necessidades 
da população do município de livramento — PB. Fundamento legal: 
Art. 107 da Lei 14.133/21. Contratado: SAUDE PRIME SERVICOS 
MEDICOS L'I'DA, CNPJ n° 53.274.584/0001.-50. Prazo acrescido: 12 
(doze) meses. Vigência: ate 26/02/2027. Valor renovado do termo 
aditivo: R$ 201.133,50 (quinhentos e setenta e seis mil trezentos e 
oitenta e três reais e cinquenta centavos). Data da assinatura do 
aditivo: 14 de janeiro de 2026. 
Livramento - PR, 14 de janeiro de 2026 

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Renato Eduardo Marques 

Código Identificador:23988A26 

www.diariomunicipal.com.br/famup 9 


